

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานรวม ปี 2566

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทแสดงผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 286 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 381.55 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงกำไรลดลงร้อยละ 175 (ทั้งนี้ในปี 2565 หากไม่รวมกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 467.62 ล้านบาท และกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนจำนวน 166.66 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจำนวน 252.73 ล้านบาท) ดังนั้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2565 ร้อยละ 13 ทั้งนี้บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

1. รายได้รวมสำหรับปี 2566 ลดลงร้อยละ 41 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - รายได้จากการให้บริการและการขายสำหรับปี 2566 ลดลงร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 สาเหตุหลักมาจาก รายได้จากการขายสินค้าลดลงร้อยละ 88 เนื่องจากในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจด้านการจัดจำหน่ายสินค้า จึงทำให้รายได้จากการขายสินค้าลดลง ในขณะที่รายได้จากการจัดกิจกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 69 และรายได้จากการขายโฆษณาสื่อออนไลน์ยังคงเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 13
 - รายได้อื่นลดลง เนื่องจากในปี 2565 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 467.62 ล้านบาท และมีกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน จำนวน 166.66 ล้านบาท
2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - ต้นทุนการให้บริการและการขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ส่วนใหญ่มาจากต้นทุนในการจัดกิจกรรมและต้นทุนสื่อออนไลน์
 - ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจากการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลดลงจากปี 2565 จำนวน 19.40 ล้านบาท
 - ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีการโอนกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 12.74 ล้านบาท

กล่าวโดยสรุป

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 286 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 381.55 ล้านบาท